Post proelium ab Herodoto memoratur Lamponis Aeginetae, Pytheae filii, de Mardonio cruci affigendo consilium a duce Spartano egregie obiurgatum^{e).} Praedam cum

b) Her. VIII, 131, 132.

c) In horum numerorum computatione labor est, neque expedit illud fere, Spartanorum ψιλοῖς appositum (quo nititur Manso Sp. I, II, p. 312.), cum Herodotum vix crediderim levis armaturae numerum aliunde quam ex hoplitis definivisse. Sed forte se DCCC ψιλοί, qui redundant, aut octingentis Epidauriis (ut ξονιοπόδες) aut octingentis Anactoriis, ita ut singulis duo additi fuerint levis armaturae, adiungendi erunt.

d) Omnino Iovem illum, ut tripodem Delphos missum (Her. VIII, 82. Arist. III, 348.), non tam de pugna Plataeensi, quam de universo bello dedicatum arbitror. His favet Plutarch. l. c. p. 873. d. Ob eam causam legimus Tenios, qui propter navem ad Salaminem transfugam ἐνεργάψουσιν οἱ τελφοῖς ἐς τοὺς τὸν βάρη παροῦ κατελοῦσιν. Eodem spectant Naxii et Cythnii et Cycladibus appositi. ηρωῖται Χίοι, ναὶ Μήλιοι fortasse ad Iones ad Mycalen deficientes respiciunt. Tum desiderantur Samii. Alii Κεῖοι ναὶ Μήλιοι. V. Wessel. ad Diod. T. I, p. 405. Valcken. ad Her. VII, 9: sed hos removere videntur seqq. ἐκ δὲ Αἴγιον καὶ τ. Κυρλ. οὐ Τηνιοὶ μόνοι ο. τ. λ. Desunt et sociis pugnae Plataeensis Cephallenii cum Eretriensibus. Elei quanquam sero venerunt, honoris causa, quippe in Iove Olympiae dedicato, appositi sunt.

e) Her. IX, 78. Paus. III, 4, 7. Cuius Pytheae filius? Eiusdem ut appetat, qui supra ad Sciathum κατεκρεουγγίθη ἄπας: nam

Pausanias tangi vetuisset, Hilotes eius custodes Aeginetis multa clam eaque vilissimo pretio vendiderunt. Adeoque hi tantas inde opes congesisse dicuntur, *ἄστε*, ut Herodotus (IX, 80.) scribit, Αἰγαίντητι εἰ μεγάλοι πλοῦτοι ἀρχὴν οὐθεῦτεν ἔγενοντο, οἱ τὸν χρύσον. ἀτε ἐόντα χαλκὸν δῆθεν, παρὰ τῶν εἰλατέων ὄντοντο. At novimus morem scriptoris, populorum statui oribusque vetustis causas multum recentiores subiicientis, neque igitur Aeginetas ob huius mercaturae fraudem magnopere obiurgabimus^{f)}. Perspicitur tamen existis Herodoti ipsius verbis quantis tum divitiis Aeginetae floruerint. Quae certe priora, quam quae L. VI traduntur, atque ante Aeginetas patria expulsos conscripta sunt. Sed stipendiarii tamen Atheniensibus iam tum erant.

Decem post pugnam annis, tradit scriptor ut rem, quam famā (et Attica quidem) acceperit (IX, 55.), Cleadem Autodici f., hospitem Aeginetarum Plataeensem, ipsis flagitantibus caesorum in campo pugnae cenotaphium extruxisse: vanitatis specimen, quippe cum Spartani tantum et Athenienses in pugna decertaverint. Cuius rumusculi de levitate hic non ambigemus: carpit certe nostrum crisis Plutarchi (p. 873. a.).

coniungit eos odium in Persas vehementissimum. Qui cum filius Ischenoi sit, nostrum igitur Lamponeum Ischenoi nepotem dicemus, ad quae infra redeundum erit.

f) Ita maxime Mittord. IX, c. 2. extr. Cf. Melot. in Act. Ac. Inscr. XXIII, p. 166. Larcher, Her. VI, p. 141.

Caput Quartum.

Florens Aeginetarum status.

Res publicae^a).

§. 1. Servitium. Securitas publica. Ius Aeginaeum.

Quaestionem de Aeginetarum statu publico nescio quo nomine melius ordiar, quam Aristotelis ex *Aἰγαῖητῶν Πολιτείᾳ* solo quod superest fragmento. Est apud Athenaeum VI, 20, p. 272. b.: Ἀριστοτέλες ἐν Αἰγαῖητῶν Πολιτείᾳ καὶ παρὰ τούτοις, φησι, γενέθαι ἐπτά καὶ τεσσαράκοντα μυριάδας δούλων. At numerum corruptum dicent, qui nostrorum temporum rationes antiquitati contendunt. Sed eundem habent, quae sua non ex Athenaeo hausisse videntur, Scholia in Pind. O. VIII. 30.: ἀνδεῶν σύτῳ φασὶ πλήθειν τὴν Αἴγαιαν, οἱ εἶναι ἐν αὐτῇ τετταράκοντα καὶ ἐπτά μυριάδας οἰκετῶν^b). Ergone intra ducentorum stadiorum ambitum quadringenties et septuagies mille servos habitasse? Tamen cogit auctoritas Aristotelis: neque numeri talis est ratio, ut multum adactus videretur. At vero in ipsa Attica Demetrii Phalerei census quadringenta tantum servorum millia reperit: neque ultra quadringenta et sexaginta millia aliuisse traditur Corinthia: quanquam ea Aeginae magnitudinem sexies superans et quindecim oppidulis et portibus florens. Neque tamen id fieri unquam potuisse concesserim, ut Athenae, Corinthus, Aegina eodem omnes tempore tanta mancipientium multitudine affluerentⁱ). Cuncta barbariae Graeciae non suffecisset. Sed Athenae maxime post Aeginae casum, Corinthus vel Timoleontis vel Macedonum tempore eā frequentiā floruerunt. Nam e tertio Sicilicorum Timaei quae de Corintho narrantur, de-

prom-

g) De quibus nescio quis egerit praeter R. Reinesium *de re-publica Aeginaea* Hist. Iul. p. 548. non omnino sfernendum.

h) Hac propter Steph. Byzantius inter *Αἴγαια τὸν ἔποικον ἦ κέραμον ἢ ὄβολον*, inter *Αἴγαιητικὰ τὸν τοῦ Αἴγαιόντου φόρον ἢ δοῦλον* recenset. Quae repetit Zonaras p. 77. frustra vexatus a Tittmanno. Atqui Aeginaeus obolus, κέραμος, φόρος res sunt frequentissimae. Ergo etiam servi.

i) V. Ste Croix. Act. Ac. Inscr. XLVIII, p. 146, 165. legisl. Cretae p. 455. Reitemeier Servitut. historia p. 68. Boeckh. Oeon. Athen. I. 7. p. 38, 42.

prompta sunt. At haec mittimus. — Cives Attici, e viginti millibus, mille octies ad Plataeas dimicaverunt: Aeginetarum ibidem aderant gravis armaturae quingenti. Quibus si eandem rationem admoveris, mille ferme et trecenti cives efficerentur. Verumtamen centum triremes praeter sedecim servorum millia, quando quidem omnes remiges sociique navales servi erant, tamen etiam quater mille propugnatores postulant^{k)}: quos inter Aeginetas quoque cives fuisse credendum est. Igitur ponamus civium Aeginetarum quinque millia. His autem puto non minor erat numerus inquilinorum, nusquam frequentior quam in Aegina. Hinc ad quadraginta millia hominum liberorum, ultra quingenta millia incolarum confierent^{l)}. Verum urbem quae tot hominum dimidiam modo partem comprehendenteret, per totum tere Aeginae litus occidentale, planissima insulae, patere necesse erat^{m)}: cetera collis Pantheinius, Aphaeae lucus, Oea, Tripyrgia, saxa montesque explebant: et ne reliquam quidem insulae partem, eamque vix mille homines nutrituram, mihi persuasum est, cum Arginae res starent, nisi optimatum hortis et villis consitam fuisse. Contra poscit incolarum numerusⁿ⁾ frumenti medimnorum ad minimum quotannis ter et tricies centena millia, nescio quot navibus onerariis invehenda. Totne ex Ponto et unde vis invenitos esse? si Atticae ipsi haud ultra centum myriadibus opus erat. Mera hallucinatio. Pone negotia frumentaria omnium florentissima, providentiam et sollicitudinem Sito-phylacum et Agoranomorum admirabilem, optimatum de plebis annona curam, qualis apud Rhodios erat: quivis tamen communitas vel ab Atheniensibus interclusus vel tempestatis vi prohibitus omnem civitatem perdidisset vel dissipasset. Unde cogitur, praeter Novam in Argolide Aeginam, ubi certe ut in classibus, in coloniis, Masete, magnus servorum numerus continuo degebat, etiam agros ibidem habuisse Aeginetas, eosque tanta sedulitate cultos, ut annonae partem non minimam suppeditarint.